ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об установлении профессиональных праздников
в Донецкой Народной Республике

В целях признания заслуг работников отраслей экономики
и различных сфер деятельности Донецкой Народной Республики, а также
систематизации профессиональных праздников

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в Донецкой Народной Республике с 01 января 2020
года следующие профессиональные праздники и даты их празднования:

День работника прокуратуры-ежегодно 12 января;
День печати-ежегодно 13 января;
День науки-ежегодно 08 февраля;
День дипломатического работника-ежегодно 10 февраля;
День профсоюзного работника- ежегодно 21 февраля;
День землеустроителя, геодезиста и картографа ежегодно во

второе воскресенье марта;
День архивов-ежегодно 10 марта;
День работника государственной службы исполнения наказания -

ежегодно 12 марта;
День работников бытового обслуживания населения и жилищно-

коммунального хозяйства-ежегодно в третье воскресенье марта;
День работников гидрометеорологической службы ежегодно

23 марта;
День работника культуры-ежегодно 25 марта;
День геолога-ежегодно в первое воскресенье апреля;
День нотариата-ежегодно 26 апреля;

День охраны труда-ежегодно 28 апреля;
День пожарной охраны-ежегодно 30 апреля;
День радио, праздник работников всех отраслей связи - ежегодно

07 мая;
День банковского работника-ежегодно 20 мая;
День работника метрологии-ежегодно 20 мая;
День химика-ежегодно в последнее воскресенье мая;
День предпринимательства- ежегодно 26 мая;
День библиотек Донецкой Народной Республики- ежегодно 27 мая;
День пограничника-ежегодно 28 мая;
День адвокатуры-ежегодно 31 мая;
День эколога-ежегодно 05 июня;
День социального работника- ежегодно 08 июня;
День работников текстильной и легкой промышленности- ежегодно

во второе воскресенье июня;
День работника миграционной службы-ежегодно 14 июня;
День медицинского работника - ежегодно в третье воскресенье

июня;
День изобретателя и рационализатора - ежегодно в последнюю

субботу июня;
День работника статистики-ежегодно 25 июня;
День Государственной автомобильной инспекции Министерства

внутренних дел Донецкой Народной Республики-ежегодно 03 июля;
День рыбака-ежегодно во второе воскресенье июля;
День почты- ежегодно во второе воскресенье июля;
День металлурга- ежегодно в третье воскресенье июля;
День сотрудника органов следствия Донецкой Народной

Республики-ежегодно 25 июля;
День работника торговли-ежегодно в четвертую субботу июля;
День железнодорожника-ежегодно в первое воскресенье августа;
День работников физической культуры и спорта -

во вторую суббота августа;
День строителя-ежегодно во второе воскресенье августа;
День пчеловода-ежегодно 14 августа;
День шахтера-ежегодно в последнее воскресенье августа;
День ветеринарного работника — ежегодно 31 августа;

ежегодно

JULI
Подсвеченный

День работников газовой отрасли - ежегодно в первое воскресенье
сентября;

День финансиста-ежегодно 08 сентября;
День маркшейдера-ежегодно 11 сентября;
День программиста - ежегодно 13 сентября (в 256-й день года), если

год високосный-12 сентября;
День работников леса- ежегодно в третье воскресенье сентября;
День воспитателя и всех дошкольных работников - ежегодно 27

сентября;
День туризма- ежегодно 27 сентября;
День машиностроителя ежегодно в последнее воскресенье

сентября;
День гражданской обороны-ежегодно 04 октября;
День учителя-ежегодно 05 октября;
День работника стандартизации-ежегодно 14 октября;
День работника сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности-ежегодно во второе воскресенье октября;
День работников дорожного хозяйства - ежегодно в третье

воскресенье октября;
День работников пищевой промышленности - ежегодно в третье

воскресенье октября;
День работников органов юстиции и судебной системы - ежегодно

22 октября;
День таможенника-ежегодно 25 октября;
День работника автомобильного и городского пассажирского

транспорта-ежегодно в последнее воскресенье октября;
День работника государственной исполнительной службы -

ежегодно 01 ноября;
День работника горноспасательной службы-ежегодно 01 ноября;
День сотрудника органов внутренних дел Донецкой Народной

Республики-ежегодно 10 ноября;
День экономиста- ежегодно 11 ноября;
День работника налоговых органов Донецкой Народной

Республики-ежегодно 21 ноября;
День фармацевтического работника-ежегодно 22 ноября;
День судебно-медицинского эксперта-ежегодно 25 ноября;

День юриста-ежегодно 03 декабря;
День добровольца (волонтера) - ежегодно 05 декабря;
День органов государственной безопасности-ежегодно 20 декабря;
День энергетика- ежегодно 22 декабря;
День спасателя- ежегодно 27 декабря.
2. Признать с 01 января 2020 года утратившими силу указы Главы

Донецкой Народной Республики согласно приложению к настоящему
Указу.

3. Правительству Донецкой Народной Республики привести свои
нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Указом.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального
опубликования.

V- $
Глава

Донецкой Народной Респуб Д.В. Пушилин

А Вг. Донецк

« aSz&j&tnei2019 года

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от N°

ПЕРЕЧЕНЬ
указов Главы Донецкой Народной Республики, утративших силу

1. Пункт 2 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 09 декабря
2014 года 33 «О дате создания Министерства Государственной Безопасности
Донецкой Народной Республики и установления профессионального праздника
«День органов Государственной Безопасности Донецкой Народной
Республики».

2. Пункты 2, 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 10
декабря 2014 года 44 «О дате создания Министерства по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики» и установлении праздников «День
пожарной охраны Донецкой Народной Республики» и «День спасателя
Донецкой Народной Республики».

3. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 10 декабря 2014 года
45 «Об установлении Дня Энергетика».

4. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 06 марта 2015 года
86 «Об установлении Дня работника жилищно-коммунального хозяйства и

сферы услуг».
5. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 11 марта 2015 года

89 «О дне работника культуры».
6. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 29 апреля 2015 года

163 «Об установлении профессионального праздника «День работников
средств массовой информации и полиграфии Донецкой Народной Республики».

Указ Главы Донецкой Народной Республики от 13 мая 2015 года
194 «Об установлении профессионального праздника «День библиотек».

Указ Главы Донецкой Народной Республики от 03 июня 2015 года
233 «Об установлении праздничного дня».

9. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 05 июня 2015 года
238 «Об установлении профессионального праздника «День социального

работника».

7.

8.

2

10. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 12 июня 2015 года
249 «Об установлении профессионального праздника «День медицинского

работника».
11. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 06 июля 2015 года

274 «Об установлении профессионального праздника «День работника
налоговой и таможенной службы Донецкой Народной Республики».

12. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 июля 2015 года
276 «Об установлении профессионального праздника «День работников

физической культуры и спорта» в Донецкой Народной Республике».
13. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 08 июля 2015 года

277 «Об установлении профессионального праздника «День строителя».
14. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 15 июля 2015 года

289 «Об утверждении профессионального праздника «День
железнодорожника».

15. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 31 августа 2015 года
329 «Об установлении профессионального праздника «День ветеринарного

работника».
16. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 02 сентября 2015

года 332 «Об установлении профессионального праздника «День работников
образования и науки» в Донецкой Народной Республике».

17. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 16 сентября 2015
года 359 «Об установлении праздника «День туризма» в Донецкой Народной
Республике».

18. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 16 сентября 2015
года 360 «Об установлении профессионального праздника «День работника
леса».

19. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 16 сентября 2015
года 361 «Об установлении профессионального праздника «День работника
сельского хозяйства».

20. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 17 сентября 2015
года 363 «Об установлении профессионального праздника «День
автомобилиста».

21. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 01 октября 2015 года
372 «Об установлении профессионального праздника «День работника

связи».
22. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 декабря 2015 года

446 «Об установлении профессионального праздника».
23. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 27 января 2016 года

«Об установлении профессионального праздника» «День
дипломатического работника в Донецкой Народной Республики».

24. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 15 марта 2016 года
60 «Об установлении праздника».

25. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 15 марта 2016 года
61 «Об установлении праздника».

14

3

26. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 15 марта 2016 года
62 «Об установлении праздника».

27. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 04 апреля 2016 года
91 «Об установлении праздника».

28. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 21 апреля 2016 года
114 «Об установлении профессионального праздника».

29. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
126 «Об установлении праздника «День предпринимательства».

30. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
127 «Об установлении праздника «День работника метрологии».

31. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
128 «Об установлении праздника «День работника стандартизации».

32. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
129 «Об установлении праздника «День работника статистики».

33. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
130 «Об установлении праздника «День работника торговли».

34. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
131 «Об установлении праздника «День экономиста».

35. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 мая 2016 года
132 «Об установлении праздника «День банковского работника».

36. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 27 мая 2016 года
149 «Об установлении профессионального праздника «День сотрудника

органов внутренних дел Донецкой Народной Республики».
37. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 27 мая 2016 года

151 «Об установлении профессионального праздника «День эколога».
38. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 22 июня 2016 года

180 «Об установлении профессионального праздника «День финансиста».
39. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 июля 2016 года

209 «Об установлении профессионального праздника».
40. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 11 июля 2016 года

217 «Об установлении профессионального праздника».
41. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 13 июля 2016 года

224 «Об установлении профессионального праздника».
42. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 02 августа 2016 года

250 «Об установлении профессионального праздника».
43. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 06 сентября 2016

года 292 «Об установлении профессионального праздника «День
машиностроителя».

44. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 05 октября 2016 года
«Об установлении профессионального праздника «День

фармацевтического работника».
45. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 10 октября 2016 года

340 «Об установлении профессионального праздника «День работника
пищевой промышленности».

335

4

46. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 14 октября 2016 года
351-1 «Об установлении профессионального праздника «День судебно-

медицинского эксперта».
47. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 07 февраля 2017 года

18 «Об установлении праздника «День профсоюзного работника».
48. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 17 мая 2017 года

115 «Об установлении профессиональных праздников».
49. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 17 апреля 2018 года

109 «Об установлении профессионального праздника «День работников
сферы бытового обслуживания населения».

50. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 06 марта 2019 года
62 «Об установлении профессионального праздника «День пчеловода».

51. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 06 марта 2019 года
63 «Об установлении профессионального праздника «День геолога».

52. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 28 мая 2019 года
160 «Об установлении профессионального праздника «День пограничника».